While in Ficino's dispute with Lorenzo de' Medici and Vincenzo Bandello regarding the will and the intellect, which was held in 1474, both the term and the notion of *libertas* are missing, his emphasis is on *amor* and on being or becoming good through the power of the will in contrast to merely knowing what is good through the power of the intellect. Salviati's discussion also contains some similar arguments regarding the role of *amor* and the function of the will.<sup>12</sup> But, as we shall see in the present discussion, in contradiction to Ficino, Salviati emphasizes *libertas* as the quality of the human will *per se*, and his discussion of *libertas* anticipates his discussion of *liberum arbitrium*, in which we find the standard distinction between *arbitrium rationis* and *arbitrium voluntatis*. Only the latter is related to *libertas* through the will. At first sight, what we have here is a richer philosophical account than Ficino's letter on the human will and its importance to human life, to ethics and to theology, in which both Thomas Aquinas and John Duns Scotus, as well as Aristotle (among other ancient and medieval thinkers) are used as authorities.

In chapter 12, entitled: *quod homo magis distet a beluis voluntate quam intellectu voluntasque ea ratione sit praestantior*, Salviati states that the will is what gives preeminence in nature to man. The will is contrasted to nature, to the

---

<sup>12</sup> Ficino's part in this dispute is included in his letter to Lorenzo entitled: *Quid est felicitas, quod habet gradus, quod est eterna*, in *Opera omnia*, 2 vols. (Torino, 1962), vol. 1, 662-665; I shall refer here to the critical edition in: *Lettere I—Epistolarum familiarium liber I*, ed. Sebastiano Gentile (Firenze, 1990), 201-210; see e.g., p. 205: "...quemadmodum deterius est odisse Deum quam ignorare, sic melius amare quam nosse"; p. 206: "...et sicut non qui videt bonum, sed qui vult fit bonus, sic animus non ex eo quod Deum considerat, sed ex eo quod amat fit divinus, quemadmodum materia non quia lucem ab igne capiat, sed quia calorem, ignis evadit"; p. 207: "Quod cum multo plures amare Deum ardentius possint quam clare cognoscere, amatorum via et hominibus tutior est, et ad infinitum bonum, quod se ipsum vult quam plurimis impertire, longe accommodatior: ad voluntatem igitur pertinet consecutio." Compare with Salviati, *Fridericus*, p. 167: "Actus vero voluntatis est amor sive odium; at veluti voluntas non intelligit, ita nec intellectus amat: si enim non essent actus distincti, neque potentiae distinguerentur; sed distinctae sunt potentiae; neque igitur intellectus amorem, neque voluntas intellectionem produceret"; p. 169: "...quia veluti scire ita et iudicare bonum non facit nos esse bonos, sed id acceptare et velle."